Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

1

Pauta dos Trabalhos da 27ª Sessão Ordinária, de 26/11/24

◼ Leitura de Texto Bíblico, conforme Resolução n. º 80, de 21 de fevereiro de 1997.

Evangelho de Lucas – Capítulo 6, versículos 37 a 38: “Não julguem, e vocês não serão

julgados; não condenem, e não serão condenados; perdoem, e serão perdoados. Deem, e

será dado a vocês; colocarão nos braços de vocês uma boa medida, calcada, sacudida,

transbordante. Porque a mesma medida que vocês usarem para os outros, será usada para

vocês”.

O Senhor Presidente solicita para que os senhores Vereadores registrem a presença nos

terminais eletrônicos.

- Constatando número regimental, o Sr. Presidente, proferindo as seguintes palavras: "Sob

a proteção de Deus iniciamos os nossos trabalhos", declara aberta a Sessão.

Expediente:

- Votação da Ata da 26ª Sessão Ordinária de 12/11/2024.

- Leitura da Matéria Constante do Expediente:

I – Do Senhor Prefeito:

1. Ofício DER nº 063/24 – Projeto de Lei nº 057/24 – Altera a Lei Municipal nº 1.239/1999,

que dispõe sobre a reformulação do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente -

COMDEMA.

2. Ofício DER nº 064/24 – Projeto de Lei nº 058/24 – Dispõe sobre desconto no IPTU 2025

para pagamento em cota única.

3. Ofício DER nº 065/24 – Projeto de Lei nº 059/24 – Revoga a Lei nº 2.723/2021, que ratifica

protocolo de intenções firmado entre Municípios brasileiros, com a finalidade de adquirir

vacinas para combate à pandemia do coronavírus, medicamentos, insumos e

equipamentos da área de saúde.

4. Ofício DER nº 066/24 – Projeto de Lei nº 060/24 - Dispõe sobre a criação e implantação

do projeto: "Jaguariúna - Cidade Linda", que trata da ordenação da paisagem urbana no

Município de Jaguariúna, institui o Selo Jaguariúna Cidade Linda, e dá outras providências.

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

2

5. Ofício DER nº 067/24 – Projeto de Lei nº 061/24 Dispõe sobre autorização ao Executivo

para abertura de crédito especial.

6. Ofício DER nº 068/24 – Projeto de Lei nº 062/24 Autoriza o Poder Executivo Municipal a

celebrar convênio com a Santa Casa de Misericórdia Regional, visando a prestação de

serviços de Saúde, no âmbito do Sistema Único de Saúde – SUS.

7. Ofício DER nº 069/24 – Projeto de Lei nº 063/24 Altera a Lei Municipal nº 2450/2017, que

autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com o Instituto Educacional Jaguary Ltda –

IEJ, a fim de dar continuidade ao Programa Municipal Universidade para Todos – ProUni

Municipal, e dá outras providências.

8. Ofício SEGOV nº 796/24 – Acusa o recebimento dos Requerimentos nºs 281/24 – Ver.

Cristiano José Cecon e 282 e 283/24 – Ver. Erivelton Marcos Proêncio.

9. Ofício SEGOV nº 797/24 – Acusa o recebimento das Indicações nºs 132/24 – Ver. Cristiano

José Cecon e 133/24 – Ver. José Muniz.

10. Ofício SEGOV nº 799/24 Responde Requerimento nº 281/24 - Ver. Cristiano José Cecon

solicitando informações sobre as regras dos serviços dos agentes de trânsito que ficam em

motos, que vem possivelmente aplicando multas de trânsito e um demonstrativo dos valores

arrecadados por determinado serviço.

II - Dos Senhores Vereadores:

Projetos:

1. Projeto de Decreto Legislativo nº 023/24 – Ver. José Alaercio de Toledo Lima Junior

– Dispõe sobre concessão de Título de Cidadã Jaguariunense à Sra. Daniela Fernandes

de Oliveira Bergamasco.

2. Projeto de Decreto Legislativo nº 024/24 – Ver. Romilson Silva – Dispõe sobre

concessão de Título de Cidadão Jaguariunense ao Sr. José Lucilio Costa.

3. Projeto de Decreto Legislativo nº 025/24 – Ver. Romilson Silva – Dispõe sobre

concessão da Medalha e o Diploma do Mérito Desportivo e Cultural ao Sr. Alexandre

Fernandes.

4. Projeto de Decreto Legislativo nº 026/24 – Ver. Romilson Silva – Dispõe sobre

concessão da Medalha e o Diploma do Mérito Desportivo e Cultural ao Sr. Vaner Vitor

Versori.

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

3

5. Projeto de Decreto Legislativo nº 027/24 – Ver. Walter Luís Tozzi de Camargo – Dispõe

sobre concessão e Título de “Cidadão Jaguariunense” ao Sr. Eduardo Siqueira.

6. Projeto de Decreto Legislativo nº 028/24 – Ver. José Muniz – Dispõe sobre concessão

e Título de “Cidadão Jaguariunense” ao Sr. Samuel Tadeu de Lara Araújo.

Requerimentos:

1. Requerimento nº 286/24 – Ver. Ana Paula Espina - solicita ao Executivo Municipal

informar sobre a possibilidade de todas as escolas do município possuírem uma sala

multissensorial.

2. Requerimento nº 287/24 – Ver. Wilian Barbosa do Morrinho - solicita ao Executivo

Municipal informar sobre a possibilidade do fornecimento de cestas natalinas aos

funcionários públicos.

3. Requerimento nº 288/24 – Ver. Ana Paula Espina - solicita ao Executivo Municipal

informar sobre a justificativa do gasto exorbitante no montante de r$ 642.600,00

(seiscentos e quarenta e dois mil e seiscentos reais) em lanches de metro.

4. Requerimento nº 289/24 – Ver. Ana Paula Espina - solicita ao Executivo Municipal

informar porque não foram realizadas as manutenções necessárias nas ambulâncias do

Município, causando a paralisação total de 04 veículos.

III - Diversos:

1. Ofício CCA nº 2574/2024 – Tribunal de Contas do Estado de São Paulo – Apresenta a

cópia das decisões proferidas nos autos do processo eTC-000028853.989.18-4 (Consórcio

Intermunicipal de Saúde na Região Metropolitana de Campinas – Norte – CISMETRO.

III - Votação de Proposituras:

(Se houver desejo de discussão, proceder de acordo com o Art. 154, alínea única, RI)

1. Requerimento nº 286/24 – Ver. Ana Paula Espina - solicita ao Executivo Municipal

informar sobre a possibilidade de todas as escolas do município possuírem uma sala

multissensorial.

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

4

2. Requerimento nº 287/24 – Ver. Wilian Barbosa do Morrinho - solicita ao Executivo

Municipal informar sobre a possibilidade do fornecimento de cestas natalinas aos

funcionários públicos.

3. Requerimento nº 288/24 – Ver. Ana Paula Espina - solicita ao Executivo Municipal

informar sobre a justificativa do gasto exorbitante no montante de r$ 642.600,00

(seiscentos e quarenta e dois mil e seiscentos reais) em lanches de metro.

4. Requerimento nº 289/24 – Ver. Ana Paula Espina - solicita ao Executivo Municipal

informar porque não foram realizadas as manutenções necessárias nas ambulâncias do

Município, causando a paralisação total de 04 veículos.

IV – Uso da Palavra

Pelos Srs. Vereadores, seguindo ordem de inscrição em livro, versando sobre Temas
Livres:
................................................................................................................................................
Terminado o Expediente, o Sr. Presidente suspende a sessão por 15 (quinze) minutos,
conforme determina o Art. 149, Parágrafo Único, do Regimento Interno.
................................................................................................................................................

Terminado o prazo concedido, o Sr. Presidente reabre a Sessão determinando para que os
senhores Vereadores registrem a presença nos terminais eletrônicos.
Constatado número regimental, o Sr. Presidente dá início à

ORDEM DO DIA

• Em Única Discussão:

1. Projeto de Lei nº 054/24 – Executivo Municipal - Altera, no que especifica, o artigo 1º

da Lei nº 2.809/2022, que autoriza o Município de Jaguariúna a contratar com a

Desenvolve SP – Agência de Fomento do Estado de São Paulo, operações de crédito

com outorga de garantia. (Quorum de deliberação: maioria absoluta Art.50, R.I.)

O Projeto de Lei nº 054/24 recebeu Parecer favorável das Comissões Permanentes de

Constituição, Justiça e Redação; de Orçamento, Finanças e Contabilidade e de Obras,

Serviços Públicos, Atividades privadas e Transportes, o qual está anexado ao Processo

119/24, dispensando assim, sua leitura.

................................................................................................................................................
Em Discussão: (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)
................................................................................................................................................

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

5

2. Projeto de Decreto Legislativo nº 019/24 – Ver. Romilson Silva Dispõe sobre

concessão de Título de “Cidadão Jaguariunense” ao Sr. Michel Temer. (Quorum de

deliberação: maioria qualificada Art.49, § 3º - R.I.)

O Projeto de Decreto Legislativo nº 019/24 recebeu Parecer favorável das Comissões

Permanentes de Constituição, Justiça e Redação; de Orçamento, Finanças e Contabilidade

e de Saúde, Educação, Cultura, Assistência Social, Lazer e Turismo, o qual está anexado

ao Processo 087/24, dispensando assim, sua leitura.

................................................................................................................................................
Em Discussão: (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)
................................................................................................................................................

Em Votação Secreta:

1. O Sr. Presidente solicita para que todos registrem presença nos terminais eletrônicos

para verificação de “quorum”;

2. O Sr. Presidente solicita para que todos registrem o voto nos terminais eletrônicos;

3. O Sr. Presidente proclama o resultado.

3. Projeto de Decreto Legislativo nº 020/24 – Ver. Walter Luís Tozzi de Camargo

Dispõe sobre concessão de Medalha e o Diploma do Mérito Desportivo e Cultural ao

Sr. Diego Felipe Ferreira. (Quorum de deliberação: maioria qualificada Art.49, § 3º - R.I.).

O Projeto de Decreto Legislativo nº 020/24 recebeu Parecer favorável das Comissões

Permanentes de Constituição, Justiça e Redação; de Orçamento, Finanças e Contabilidade

e de Saúde, Educação, Cultura, Assistência Social, Lazer e Turismo, o qual está anexado

ao Processo 109/24, dispensando assim, sua leitura.

................................................................................................................................................
Em Discussão: (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)
................................................................................................................................................

Em Votação Secreta:

1. O Sr. Presidente solicita para que todos registrem presença nos terminais eletrônicos

para verificação de “quorum”;

2. O Sr. Presidente solicita para que todos registrem o voto nos terminais eletrônicos;

3. O Sr. Presidente proclama o resultado.

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

6

4. Projeto de Decreto Legislativo nº 021/24 – Ver. José Muniz e Silvio Luiz Telles de

Menezes Dispõe sobre concessão de Título de “Cidadão Jaguariunense” ao Sr.

Carlos Alexandre Orestes Cunha. (Quorum deliberação: maioria qualificada Art.49, § 3º - R.I.).

O Projeto de Decreto Legislativo nº 021/24 recebeu Parecer favorável das Comissões

Permanentes de Constituição, Justiça e Redação; de Orçamento, Finanças e Contabilidade

e de Saúde, Educação, Cultura, Assistência Social, Lazer e Turismo, o qual está anexado

ao Processo 117/24, dispensando assim, sua leitura.

................................................................................................................................................
Em Discussão: (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)
................................................................................................................................................

Em Votação Secreta:

1. O Sr. Presidente solicita para que todos registrem presença nos terminais eletrônicos

para verificação de “quorum”;

2. O Sr. Presidente solicita para que todos registrem o voto nos terminais eletrônicos;

3. O Sr. Presidente proclama o resultado.

5. Projeto de Decreto Legislativo nº 022/24 – Ver. Silvio Luiz Telles de Menezes

Dispõe sobre concessão de Título de “Cidadão Jaguariunense” ao Sr. Dário Jorge

Giolo Saadi. (Quorum de deliberação: maioria qualificada Art.49, § 3º - R.I.)

O Projeto de Decreto Legislativo nº 022/24 recebeu Parecer favorável das Comissões

Permanentes de Constituição, Justiça e Redação; de Orçamento, Finanças e Contabilidade

e de Saúde, Educação, Cultura, Assistência Social, Lazer e Turismo, o qual está anexado

ao Processo 120/24, dispensando assim, sua leitura.

................................................................................................................................................
Em Discussão: (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)
................................................................................................................................................

Em Votação Secreta:

1. O Sr. Presidente solicita para que todos registrem presença nos terminais eletrônicos

para verificação de “quorum”;

2. O Sr. Presidente solicita para que todos registrem o voto nos terminais eletrônicos;

3. O Sr. Presidente proclama o resultado.

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

7

Terminada a Ordem do Dia, o Sr. Presidente dá início à Explicação Pessoal dos Senhores
Vereadores, que se manifestarão sobre atitudes pessoais assumidas durante a Sessão
ou no exercício do mandato (Art. 168, R.I.) - Cada Vereador terá o prazo máximo de 05
(cinco) minutos para usar a palavra (Art. 297, III, “a”, IV do R.I.) e a Explicação Pessoal terá
duração máxima de 30 (trinta) minutos -(§ 1º do Art. 168, R.I.):
................................................................................................................................................

A seguir, encerra a Sessão, convocando a próxima Sessão Ordinária para o dia 03 de
dezembro de 2024, terça-feira, com início determinado para às 18h30min.
Secretaria da Câmara Municipal, 25 de novembro de 2024.

Creusa Apda. Gomes – Dir.Geral